
 
 

 

Beretning fra Landsudvalget 

Landsmødet d. 15. juni 2008 
 

1 Klimabevægelsens status 
Klimabevægelsen er vokset stærkt i medlemstal især i kølvandet på det stiftende landsmøde den 2. marts 2008. 
Der blev vi hjulpet af en overraskende god omtale i medierne. I marts og april måned var Klimabevægelsens 
talspersoner og andre medlemmer i mange større medier (Information, DR P1 og P4, MetroXPress, 
lokalaviser…) og Klimabevægelsen blev endda omtalt i en (meget mærkelig) artikel i Ekstra Bladet. Primo maj 
havde vi 400 medlemmer. I maj og juni måned måtte vi nøjes med de ”mindre” medier, dvs. Kanal København 
og diverse medlemsblade.  
 
Yderligere 90 personer meldte sig ind under vores demonstration i København den 17. maj. Så er vi oppe 
omkring små 500 medlemmer. Vi (især IT-gruppen) er i gang med en oprydning i vores medlemsdatabase, så 
medlemstallet kommer nok til at falde lidt.  
 
Betaling af frivilligt kontingent: et lille mindretal af vores medlemmer har støttet Klimabevægelsen 
økonomisk. Betaling bør ikke være en forudsætning for at være med i klimakampen… men det hjælper en del! 
Vi skal gøre det klarere overfor vores medlemmer at det også ok med mindre beløb end det vejledende 
kontingent på 250/100 kr.  
 
De lyder godt med flere hundrede medlemmer, men de færreste har mødt hinanden, og mange er ikke rigtig 
aktive. Vi skal blive bedre til at aktivere vores medlemmer i lokal- og temagrupperne især i København, hvor vi 
har rigtig mange medlemmer.  
 
Opstart af lokalgrupper: Der har været møder i Århus, Lejre, Randers og Kolding, med meget varierende grad 
af tilslutning.  
 
Temagrupper: En række temagrupper blev dannet under det stiftende landsmøde. Nogle grupper har været 
særdeles aktive (Klimaforum december 2009, Happeninggruppen, Demo 17. maj). Til gengæld er det ikke gået 
lige så godt med andre grupper, som ikke har nået at sætte konkrete projekter i gang endnu, eller ligefrem er gået 
i opløsning efter nogle få møder.  
 
Klimabevægelsen har muligvis spredt sine kræfter for tidligt i for mange mindre grupper. En mulig løsning er at 
arrangere flere medlemsmøder til alle, med fremlæggelse af aktuelle projekter, som folk kan koble sig på. 
 
Vores første større arrangement (efter det stiftende landsmøde) var demonstrationen i København den 17. maj. 
Det blev en rigtig hyggelig dag, der foregik i ro og godt humør, og også i god orden på trods af, at politiet meldte 
afbud. Der var en god bredde blandt demonstranterne, med både børn, ældre mennesker, og forældre med 
barnevogn. Vi fik et fremmøde på ca. 300, hvilket var mange flere, end de 15, vi kunne mobilisere den 8. 
december 2007, men dog ikke fuldt tilfredsstillende. Dette kan forklares af mange faktorer: for kort 
forberedelsestid og for lidt arbejdskraft, hvilket førte til manglende kontakt med pressen, og for lidt aktivering af 
vores egne medlemmer… Derudover mente en del miljøorganisationer ikke, at der var nogen særlig anledning til 
demonstrationen, og bakkede derfor ikke op om den. Og flere af vores talere og de, som skulle underholde 
meldte afbud med meget kort varsel. På den positive side lærte vi af vores erfaringer, og ikke mindst vores fejl, 
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sådan at vi er meget bedre rustet til at arrangere vores næste demo den 6. december 2008, hvor det er 
international klimaaktionsdag. Og som sagt fik vi mange nyindmeldte.  
 
Nu da vi har vist os på gaden, håber vi at få sat noget mere græsrods arbejde i gang. Måske kunne en national 
kampagne være en god måde at skabe sammenhold i bevægelsen på? Vi regner med, at der udspringer nogle 
gode ideer på baggrund af workshops’ne her på Landsmødet. 
 
God nyhed fra udlandet: en lignende klimabevægelse er netop født i Sverige. Se www.Klimataktion.nu.  

2 Landsudvalget 
Landsudvalget (LU) har oplevet et ekstraordinært godt samarbejde, især set i lyset af at det blev sammensat af 
mennesker, som dårlig nok kendte hinanden i forvejen. De to suppleanterne blev inddraget i LUs arbejde med 
kun positivt resultat.  
 
Arbejdsbyrden har været ret tung, da vi har påtaget os mange opgaver, og vi får mange henvendelser både 
indefra og udefra bevægelsen. Vi har holdt LU-møde hver 3. uge, og der er altid ret mange sager at tage stilling 
til, hvilket fører til lange møder. Arbejdsmængden er måske til tider gået ud over vores arbejdes kvalitet.  
 
Beslutningsprocessen blev præget af tilstræbt konsensus – dette skete meget naturligt, altså uden at der blev 
specielt henvist til vedtægterne. Det fungerer indtil videre ganske godt, på trods af at LUs medlemmer tit har 
meget forskellige synspunkter som udgangspunkt. Resultatet har været beslutninger af højere kvalitet og med 
bredere tilslutning, end hvis vi blot havde stemt om alting. Der har indtil videre ikke været brug for afstemning.  
 
Kommunikationen med lokalgrupper (LG) og temagrupper (TG) har været ujævn. Til alle LU-møder (undtagen 
den allerførste) er der kommet 1-2 repræsentanter fra LG/TG. Det har hjulpet meget med den gensidige 
kommunikation og tillid, og det har ikke belastet LU-møderne for meget. Men der også grupper, vi ikke har 
været i kontakt med, hvilket er et punkt, der bør opprioriteres i den kommende periode. 
  
Arbejdsmængden er sommetider gået ud over LUs punktlighed. Demonstrationen den 17. maj var dårlig nok 
afsluttet, før landsmøde skulle forberedes, og dagsorden, budget osv. sendes ud. Vi nåede derfor ikke at 
overholde de tidsfrister, der er forskrevet i vedtægterne.  
 
LUs bredde: LUs medlemmer har meget forskellige baggrunde og synspunkter, hvilket har været en meget god 
sikring imod ”groupthink” (hvor man isolere sig i et snævert verdensbillede). Til gengæld har vi en meget dårlig 
geografisk bredde (vi er alle sammen københavnere) og også en dårlig kønsmæssig fordeling (2K, 5M, plus 2 
mandlige suppleanter) . Sidstnævnte har gjort det svært for os at overholde vores uskrevne regel om at tilstræbe 
hold på 1M/1K ved kontakt med pressen.  
 
Til oktober går 2 af LUs medlemmer på barsel, og stiller ikke op igen. (Muligvis går andre LU-medlemmer også 
af?) Vi opfordrer Klimabevægelsens medlemmerne til at overveje, om de ikke kunne være interesserede i at 
stille op til LU-valget i oktober. I så fald må de meget gerne snakke med LU, og vi vil lige så småt prøve at 
inddrage dem i LUs arbejde så de kender fiduserne, når det kommer til stykket. Et godt sted at starte kunne være 
at give en hånd med til at oprette et fast sekretariat.  
 
Undertegnet kan i hvert fald bevidne, at det er en meget udfordrende men også spændende oplevelse at sidde i 
Klimabevægelsens Landsudvalg!  
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3 Mission og politiske paroler 
Adskillige medlemmer af Klimabevægelsen har udtrykket et ønske, om at få et klarere billede af 
Klimabevægelsens mission, herunder nogle klare politiske paroler, som de kunne læne sig op ad. I 
Landsudvalget har vi haft en del diskussioner herom, som vi synes, det er hele bevægelsens opgave at deltage i 
og beslutte noget om, hvis vi skal have et klarere billede at Klimabevægelsen:  
 

1. Hvor fast skal Klimabevægelsens lægge sig politisk? Skal vi f.eks. have en holdning til a-kraft, til 
lagring af CO2 i undergrunden, og til biobrændsler? Hvor detaljerede og specifikke krav skal vi have? 

 
2. Hvem kan vi arbejde sammen med og hvordan. Kan vi f.eks. arbejde sammen med politiske partier? 

 
3. Debat om vægtningen i klimaarbejdet. Er det vigtigst at påvirke folk til individuelle handlinger, eller er 

det vigtigst at presse på for kollektive forandringer? Begge dele er nok vigtige, men hvordan sikrer vi en 
fornuftig afvejning?  

 
Vi vil gerne indlede en diskussion i bevægelsen om bl.a. disse punkter med et par ”missions-oplæg” under 
landsmødet den 15. juni 2008. Vi håber at diskussionen vil fortsætte både på vores medlemsforum og i live 
debatmøder, sådan at Klimabevægelsen kan tegnes mere præcist på det næste landsmøde den 4. oktober 2008.  

4 Organisatoriske udvalg 
Det er efterhånden lykkedes Klimabevægelsen at sammensætte en god IT-gruppe. Den har bl.a. gjort et 
fantastisk stykke arbejde med den nye hjemmeside, som kom online den 17. maj.  
 
Det er til gengæld ikke lykkedes os at få sammensat et fast sekretariat, og det savner vi meget. Sekretariat bør 
være bevægelsens centrale nervesystem, som faciliterer og muliggør de andre gruppers arbejde og 
Klimabevægelsens sammenhæng. Det kan være en meget spændende måde at engagere sig i det centrale arbejde 
i bevægelsen, og vi håber, vi kan få nogle interesserede til at gøre det.  
 
Rejseholdet har været med i opstarten af lokalgrupper i Lejre, Randers og Kolding. Vi er på baggrund af disse 
møder, og de ressourcer det kræver at rejse landet rundt, blevet i tvivl om hvorvidt det er en fornuftig investering 
af arbejdskraft at deltage i lokalgruppers møder, før de er godt i gang. Dette er muligvis noget, der bør vurderes 
fra gang til gang i samspil med lokalgruppens initiativtagere.  
 
 
Jean-François Corbett 
på vegne af Landsudvalget 
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